
ISSN 2713-0592

Апрель 2025
Специальный выпуск № 13 том 3



Апрель 2025 года  Спецвыпуск № 13 том 3

Постановления Правительства Москвы 

Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта – подводящий и выходной  
газопроводы от газорегуляторного пункта «Косино с/х Моссовета» 
от 02.04.25 № 712-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 02.04.25 № 713-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О комплексном развитии территории нежилой застройки города Москвы, расположенной по адресу:  
г. Москва, Очаковское шоссе, влд. 10, 12 
от 03.04.25 № 716-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 03.04.25 № 717-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 03.04.25 № 719-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Информация

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
части территории района Некрасовка и прилегающей территории . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
территории линейного объекта участка улично-дорожной сети Даниловского района города Москвы  
для обеспечения транспортной инфраструктурой планируемой жилой застройки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113



2

Постановления Правительства Москвы

Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта – 
подводящий и выходной газопроводы от газорегуляторного пункта  
«Косино с/х Моссовета»
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 апреля 2025 года № 712-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 12 мая 2017 г. № 564 «Об утверждении Положения о 
составе и содержании документации по планировке тер-
ритории, предусматривающей размещение одного или 
нескольких линейных объектов», Законом города Мо-
сквы от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс 
города Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 2022 г. 
№ 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линей-
ного объекта – подводящий и выходной газопроводы от 
газорегуляторного пункта «Косино с/х Моссовета» (при-
ложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение  
к постановлению Правительства Москвы
от 2 апреля 2025 г. № 712-ПП

Проект планировки территории линейного объекта – подводящий и выходной газопроводы  
от газорегуляторного пункта «Косино с/х Моссовета»

1. Графическая часть



3



4

1.1.2. Перечень координат характерных точек красных линий
Перечень координат характерных точек устанавливаемых красных линий не приводится в связи с отсутствием 

устанавливаемых, отменяемых красных линий.



5

1.3. Чертеж границ зон планируемого размещения ли-
нейных объектов, подлежащих реконструкции в свя-
зи с изменением их местоположения

Чертеж границ зон планируемого размещения ли-
нейных объектов, подлежащих реконструкции в связи с 
изменением их местоположения, не приводится в связи с 
отсутствием изменений данных границ. 

2. Положение о размещении линейных объектов

2.1. Наименование, основные характеристики (ка-
тегория, протяженность, проектная мощность, про-
пускная способность, грузонапряженность, интен-
сивность движения) и назначение планируемых для 
размещения линейных объектов, а также линейных 
объектов, подлежащих реконструкции в связи с изме-
нением их местоположения

Проект планировки территории линейного объек- 
та – подводящий и выходной газопроводы от газорегуля-
торного пункта «Косино с/х Моссовета» подготовлен в 
соответствии с Законом города Москвы от 5 мая 2010 г.  
№ 17 «О Генеральном плане города Москвы», на основа-
нии распоряжения Москомархитектуры от 15 октября 
2024 г. № 2119 «О подготовке проекта планировки тер-
ритории линейного объекта – подводящий и выходной 
газопроводы от газорегуляторного пункта «Косино с/х 
Моссовета». 

Территория проектирования расположена в границах 
района Косино-Ухтомский города Москвы.

Площадь проектируемой территории составляет  
1,88 га. 

Проектом планировки территории линейного объек-
та предусматривается:

– строительство газорегуляторного пункта «Косино 
с/х Моссовета»;

– строительство газопровода высокого давления 
P≤1,2 МПа протяженностью 0,25 км;

– строительство газопровода высокого давления 
P≤0,6 МПа протяженностью 0,2 км;

– строительство газопровода среднего давления  
P≤0,3 МПа протяженностью 0,15 км;

– строительство водостока протяженностью 0,3 км;

– строительство водопровода протяженностью 0,2 км;
– строительство канализации протяженностью 0,45 км;
– прокладка электрокабелей протяженностью 1,65 км.
Общая протяженность трассы проектируемых газо-

проводов составляет 0,6 км.
Информация о протяженности инженерных сетей мо-

жет быть уточнена на последующей стадии проектиро- 
вания.

Проектируемые подводящие газопроводы высокого и 
среднего давления трассируются от проектируемого га-
зорегуляторного пункта «Косино с/х Моссовета» до места 
врезки в проектируемый газопровод, строительство кото-
рого реализуется в рамках стороннего проекта планиров-
ки линейного объекта.

Проектируемая территория входит в границы терри-
тории объектов природного комплекса Восточного адми-
нистративного округа города Москвы:

– № 89 «Озелененная территория с техническими зо-
нами»;

– № 89ж «Озелененная территория объекта здравоох-
ранения»;

– № 91 «Коттеджная и сельская застройка, район Коси- 
но-Ухтомский».

Проектируемая территория частично входит в грани-
цы особо охраняемой зеленой территории «Природно- 
исторический парк «Косинский».

Изменение и установление границ объектов природ-
ного комплекса города Москвы, особо охраняемой зеле-
ной территории проектными решениями не предусма-
триваются.

Реализация планировочных решений потребует вве-
дения ограничений по использованию участков земле-
пользователей, в границах которых проходят проектиру-
емые газопроводы. 

Освобождение территории в установленном законом 
порядке от существующих объектов капитального строи-
тельства в целях реализации планировочных решений не 
требуется.

Проектом планировки территории линейного объ-
екта предусмотрено благоустройство территории после 
завершения строительно-монтажных работ с восстанов-
лением почвенно-растительного слоя.

Основные планировочные характеристики проекта планировки территории линейного объекта

№ п/п Перечень основных планировочных 
характеристик Содержание планировочных характеристик

1 2 3

1 Основание подготовки проекта планировки 
территории линейного объекта

Закон города Москвы от 5 мая 2010 г. № 17 «О Генеральном 
плане города Москвы».
2. Распоряжение Москомархитектуры от 15 октября 2024 г. 
№ 2119 «О подготовке проекта планировки территории 
линейного объекта – подводящий и выходной газопроводы 
от газорегуляторного пункта «Косино с/х Моссовета»



6

№ п/п Перечень основных планировочных 
характеристик Содержание планировочных характеристик

1 2 3

2 Перечень проектов планировки территории, 
выполненных на прилегающую территорию

1. Постановление Правительства Москвы от 14 ноября 
2006 г. № 901-ПП «О проекте планировки территории 
объектов природного комплекса Восточного администра- 
тивного округа города Москвы в районе Косино-Ухтомский».
2. Постановление Правительства Москвы от 25 июля 2012 г. 
№ 369-ПП «Об объекте природного комплекса Восточного 
административного округа города Москвы».
3. Постановление Правительства Москвы от 19 декабря 
2016 г. № 888-ПП «Об объектах природного комплекса 
Восточного административного округа города Москвы». 

3 Вид работ Строительство

4 Планировочные показатели линейного 
объекта (информация о протяженности 
инженерных сетей может быть уточнена на 
последующей стадии проектирования):

4.1 Общая длина трассы газопроводов 600 м

4.2 Общая длина электрокабелей 1650 м

4.3 Общая длина водопровода 200 м

4.4 Общая длина канализации 450 м

4.5 Общая длина водостока 300 м

5 Изменения границ природных и 
озелененных территорий, особо охраняемых 
зеленых территорий

Не требуются

6 Ограничения использования земельных 
участков, иные обременения в 
существующих границах участков 
землепользователей

Требуются (чертеж межевания территории)

7 Проектируемые наземные объекты

7.1 Газорегуляторный пункт «Косино с/х 
Моссовета»

– площадь земельного участка – 2980 кв.м;
– плотность застройки – 1,85 тыс.кв.м/га;
– верхняя отметка объекта – не устанавливается;
– суммарная поэтажная наземная площадь застройки  
в габаритах наружных стен – 550 кв. м;
– максимальный процент застройки – не устанавливается

2.2. Перечень субъектов Российской Федерации, перечень муниципальных районов, городских округов в соста-
ве субъектов Российской Федерации, перечень поселений, населенных пунктов, внутригородских территорий 
городов федерального значения, на территориях которых устанавливаются зоны планируемого размещения 
линейных объектов

Зона планируемого размещения линейного объекта расположена в границах района Косино-Ухтомский города Мо-
сквы.



7

2.3. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов

№ точки

Координаты точки
(Московская система координат, 

используемая для ведения  
Единого государственного реестра 

недвижимости (МСК-77)

X Y

1 2 3

Участок № 1

1 6826,88 22149,16

2 6912,47 22112,73

3 6913,33 22095,53

4 6914,06 22079,22

5 6897,46 22041,68

6 6882,94 22047,52

7 6863,88 22005,41

8 6839,74 22016,82

9 6847,09 22033,44

10 6815,86 22046,17

11 6807,19 22049,76

12 6661,67 22109,83

13 6645,68 22118,50

14 6683,82 22205,09

15 6682,83 22205,66

16 6683,22 22206,22

17 6662,05 22218,96

18 6681,99 22242,79

19 6721,25 22217,57

№ точки

Координаты точки
(Московская система координат, 

используемая для ведения  
Единого государственного реестра 

недвижимости (МСК-77)

X Y

1 2 3

20 6692,70 22130,07

21 6803,85 22083,52

Внутренний контур

22 6881,46 22053,66

23 6893,03 22083,00

24 6815,38 22114,16

25 6804,02 22083,21

26 6847,34 22065,93

27 6843,62 22056,43

28 6866,55 22047,00

29 6871,27 22057,96

Участок № 2

1 6871,27 22057,96

2 6881,46 22053,66

3 6893,03 22083,00

4 6815,38 22114,16

5 6804,02 22083,21

6 6847,34 22065,93

7 6843,62 22056,43

8 6866,55 22047,00

2.4. Перечень координат характерных точек границ 
зон планируемого размещения линейных объектов, 
подлежащих реконструкции в связи с изменением 
их местоположения

Перечень координат характерных точек границ зон 
планируемого размещения линейных объектов, подлежа-
щих реконструкции в связи с изменением их местополо-
жения, не приводится в связи с отсутствием изменений 
данных границ.

2.5. Предельные параметры разрешенного строитель-
ства, реконструкции объектов капитального строи-
тельства, входящих в состав линейных объектов в гра-
ницах зон их планируемого размещения

Проектом планировки территории предусматривается 
строительство газорегуляторного пункта на участке пло-
щадью 0,298 га со следующими технико-экономическими 
показателями: плотность застройки – 1,85 тыс.кв.м/га;  
предельная высота зданий – не устанавливается; суммар-
ная поэтажная площадь застройки в габаритах наружных 
стен – 550 кв.м; максимальный процент застройки – не 
устанавливается.

2.6. Мероприятия по защите сохраняемых объек-
тов капитального строительства (зданий, строе-
ний, сооружений, объектов, строительство кото-
рых не завершено), существующих и строящихся 
на момент подготовки проекта планировки тер-
ритории, а также объектов капитального строи-
тельства, планируемых к строительству в соответ-
ствии с ранее утвержденной документацией по 
планировке территории, от возможного негатив-
ного воздействия в связи с размещением линей-
ных объектов

Мероприятия по защите сохраняемых объектов 
капитального строительства (зданий, строений, со-
оружений, объектов, строительство которых не за-
вершено), существующих и строящихся на момент 
подготовки проекта планировки территории, а также 
объектов капитального строительства, планируемых 
к строительству в соответствии с ранее утвержденной 
документацией по планировке территории, от возмож-
ного негативного воздействия в связи с размещением 
линейных объектов должны быть предусмотрены на 
следующих стадиях проектирования.



8

2.7. Мероприятия по сохранению объектов культурно-
го наследия от возможного негативного воздействия в 
связи с размещением линейных объектов

При разработке проектной документации на произ-
водство работ в границах территорий объектов культур-
ного наследия, а также на земельных участках, непосред-
ственно прилегающих к земельным участкам в границах 
территорий объектов культурного наследия, необходимо 
предусмотреть разработку раздела об обеспечении со-
хранности объектов культурного наследия, а также со-
блюдение требований законодательства в области госу-
дарственной охраны объектов культурного наследия. 

Территория подготовки проекта планировки террито-
рии частично расположена в границах территорий: 

– зона регулирования застройки № 34, границы ко-
торой утверждены распоряжением Департамента куль-
турного наследия города Москвы от 18 ноября 2020 г.  
№ 791 «О направлении информации в отношении гра-
ниц зон регулирования застройки № 11, 27, 28, 29, 30, 31, 
32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 44, утвержденных 
постановлением Правительства Москвы от 28 декабря 
1999 г. № 1215, для внесения сведений в Единый госу-
дарственный реестр недвижимости» и постановлением 
Правительства Москвы от 28 декабря 1999 г. № 1215 «Об 
утверждении зон охраны памятников истории и культу-
ры г. Москвы (на территории между Камер-Коллежским 
валом и административной границей города)»;

– объединенная охранная зона памятников истории 
и культуры № 331, границы которой утверждены поста-
новлением Правительства Москвы от 28 декабря 1999 г. 
№ 1215 «Об утверждении зон охраны памятников исто-
рии и культуры г. Москвы (на территории между Ка-
мер-Коллежским валом и административной границей 
города)» и распоряжением Департамента культурного 
наследия города Москвы от 15 октября 2019 г. № 614  
«О направлении информации в отношении границ 
объединенной охранной зоны памятников истории и 
культуры № 331, утвержденной постановлением Пра-

вительства Москвы от 28 декабря 1999 г. № 1215, для 
внесения сведений в Единый государственный реестр 
недвижимости».

Проектирование и проведение земляных, строитель-
ных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ на 
проектируемой территории должно осуществляться по 
результатам государственной историко-культурной экс-
пертизы земельных участков, подлежащих воздействию 
указанных работ, проводимой в установленном порядке 
путем археологической разведки, с оформлением науч-
ного отчета о проведенных археологических работах 
на исследуемой территории в соответствии с требова-
ниями, установленными статьями 5.1, 28, 30, 31, 32, 
33, 36, 40, 45 Федерального закона от 25 июня 2002 г.  
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памят-
никах истории и культуры) народов Российской Фе-
дерации», к осуществлению деятельности в границах 
земельных участков, непосредственно связанных с зе-
мельными участками в границах объекта культурного 
наследия.

2.8. Мероприятия по охране окружающей среды
В целях реализации мероприятий проекта планиров-

ки территории линейного объекта потребуется осуще-
ствить мероприятия по охране окружающей среды, в том 
числе благоустройство территории в границах зоны веде-
ния строительных работ. 

2.9. Мероприятия по защите территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера, в том числе по обеспечению пожарной безопас-
ности и гражданской обороны

Мероприятия по обеспечению гражданской оборо-
ны, установка электросирен оповещения, размещение 
защитных сооружений гражданской обороны проектом 
планировки территории линейного объекта не предусма-
триваются.

2.10. Перечень зон планируемого размещения объектов капитального строительства к чертежу границ зон 
планируемого размещения линейных объектов

№  
зоны  

на 
чертеже

Назначение зоны 
планируемого 
размещения 

объектов

Наименование 
объекта

Характеристики 
объекта Предельные параметры застройки

П
ло

щ
ад

ь,
 к

в.
м

П
ро

тя
ж

ен
но

ст
ь,

 к
м

Су
м

м
ар

на
я 

по
эт

аж
на

я 
на

зе
м

на
я 

пл
ощ

ад
ь 

об
ъе

кт
а 

в 
га

ба
ри

та
х 

на
ру

ж
ны

х 
ст

ен
, 

кв
.м

П
ло

тн
ос

ть
 з

ас
тр

ой
ки

,  
ты

с.
кв

.м
/г

а

Вы
со

та
 з

да
ни

й,
 м

За
ст

ро
ен

но
ст

ь,
 %

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
Зона планируемого 

размещения 
линейного объекта

Газопровод 
высокого давления 

1,2 МПа
15821 0,25 - - - -



9

№  
зоны  

на 
чертеже

Назначение зоны 
планируемого 
размещения 

объектов

Наименование 
объекта

Характеристики 
объекта Предельные параметры застройки

П
ло

щ
ад

ь,
 к

в.
м

П
ро

тя
ж

ен
но

ст
ь,

 к
м

Су
м

м
ар

на
я 

по
эт

аж
на

я 
на

зе
м

на
я 

пл
ощ

ад
ь 

об
ъе

кт
а 

в 
га

ба
ри

та
х 

на
ру

ж
ны

х 
ст

ен
, 

кв
.м

П
ло

тн
ос

ть
 з

ас
тр

ой
ки

,  
ты

с.
кв

.м
/г

а

Вы
со

та
 з

да
ни

й,
 м

За
ст

ро
ен

но
ст

ь,
 %

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Газопровод 
высокого давления 

0,6 МПа
0,2

Газопровод 
среднего давления 

P≤0,3 МПа
0,15

Водосток 0,3

Водопровод 0,2

Канализация 0,45

Электрокабель 1,65

2

Зона планируемого 
размещения объекта 

капитального 
строительства в 

составе линейного 
объекта

Газорегуляторный 
пункт «Косино  
с/х Моссовета»

2980 - 550 1,85 - -

2.11. Перечень зон планируемого размещения линей-
ных объектов, подлежащих реконструкции в связи 
с изменением их местоположения, к чертежу границ 
зон планируемого размещения линейных объектов, 
подлежащих реконструкции в связи с изменением их 
местоположения

Чертеж границ зон планируемого размещения ли-
нейных объектов, подлежащих реконструкции в связи с 
изменением их местоположения, не приводится в связи с 
отсутствием изменений данных границ.

2.12. Перечень мероприятий по реализации проекта 
планировки территории и последовательность их вы-
полнения

Для реализации планировочных решений требуется 
выполнение следующих мероприятий:

1. Инженерная подготовка территории строительной 
площадки.

2. Сохранение или вынос существующих подземных 
коммуникаций.

3. Прокладка газопроводов высокого и среднего дав-
ления.

4. Прокладка электрокабелей.
5. Прокладка водостока.
6. Прокладка водопровода.
7. Прокладка канализации.
8. Строительство газорегуляторного пункта «Косино 

с/х Моссовета».
9. Благоустройство территории.
Мероприятия, предусмотренные проектом планиров-

ки территории линейного объекта, планируются к реали-
зации в один этап.

3. Проект межевания территории



10



11

3.2. Пояснительная записка

3.2.1. Перечень образуемых и (или) изменяемых земельных участков 
к чертежу межевания территории

Ус
ло

вн
ы

й 
но

м
ер

 
об

ра
зу

ем
ог

о 
и 

(и
ли

) 
из

м
ен

яе
м

ог
о 

уч
ас

тк
а 

 
на

 ч
ер

те
ж

е Номера 
характерных точек 

образуемых и 
(или) изменяемых 

земельных 
участков

К
ад

ас
тр

ов
ы

е 
но

м
ер

а 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
, 

из
 к

от
ор

ы
х 

об
ра

зу
ет

ся
 

зе
м

ел
ьн

ы
й 

уч
ас

то
к 

Площадь 
образуемого 

и (или) 
изменяемого 
земельного 

участка (кв.м)

Способ образования 
земельного участка

 Сведения  
об отнесении 

(неотнесении) 
образуемых 
земельных 
участков к 

территории 
общего 

пользования П
ер

еч
ен

ь 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
, в

 о
тн

ош
ен

ии
 

ко
то

ры
х 

пр
ед

по
ла

га
ю

тс
я 

ре
зе

рв
ир

ов
ан

ие
 и

 (
ил

и)
 

из
ъя

ти
е

1 2 3 4 5 6 7

1 1–8  -  2980

 Образование 
земельного 

участка из земель 
неразграниченной 
государственной 

собственности

 Не отнесен  – 

3.2.2. Перечень существующих земельных участков, предлагаемых проектом межевания территории к изъятию 
для размещения линейных объектов

Перечень существующих земельных участков, предлагаемых проектом межевания территории к изъятию для раз-
мещения линейных объектов, не приводится в связи с отсутствием предлагаемых к изъятию земельных участков.

3.2.3. Перечень земельных участков, в отношении которых проектом межевания территории предлагается 
установление сервитута или публичного сервитута для размещения линейных объектов

Перечень кадастровых номеров существующих земельных участков,  
в отношении которых предполагается установление сервитута,  

их адреса или описание местоположения 

Перечень и адреса объектов  
недвижимого имущества

Часть земельного участка с кадастровым номером 77:03:0010001:23, 
город Москва, Большая Косинская улица -

Часть земельного участка с кадастровым номером 77:03:0010002:16, 
город Москва, Большая Косинская улица -

Часть земельного участка с кадастровым номером 77:03:0010002:2323, 
город Москва, Большая Косинская улица, земельный участок 160А -

Часть земельного участка с кадастровым номером 77:03:0010002:1860, 
город Москва, Большая Косинская улица, владение 160 А, корпус 5, 

строение 2
-

Часть земельного участка с кадастровым номером 77:03:0010002:2315, 
Большая Косинская улица, земельный участок 162 -

3.2.4. Перечень координат характерных точек образуемых и (или) изменяемых земельных участков

№ точки

Координаты точки  
(Московская система координат, 

используемая для ведения  
Единого государственного реестра 

недвижимости (МСК-77)
X Y

1 2 3
Участок № 1

1 6871,27 22057,96
2 6881,46 22053,66
3 6893,03 22083,00
4 6815,38 22114,16

№ точки

Координаты точки  
(Московская система координат, 

используемая для ведения  
Единого государственного реестра 

недвижимости (МСК-77)
X Y

1 2 3
5 6804,02 22083,21
6 6847,34 22065,93
7 6843,62 22056,43
8 6866,55 22047,00



12

3.2.5. Сведения о границах территории, применительно к которой осуществляется подготовка проекта 
межевания 

№ точки

Координаты точки  
(система координат, используемая  

для ведения Единого государственного 
реестра недвижимости (МСК-77)

X Y
1 2 3
1 6826,88 22149,16
2 6912,47 22112,73
3 6913,33 22095,53
4 6914,06 22079,22
5 6897,46 22041,68
6 6882,94 22047,52
7 6863,88 22005,41
8 6839,74 22016,82
9 6847,09 22033,44

10 6815,86 22046,17
11 6807,19 22049,76

№ точки

Координаты точки  
(система координат, используемая  

для ведения Единого государственного 
реестра недвижимости (МСК-77)

X Y
1 2 3

12 6661,67 22109,83
13 6645,68 22118,50
14 6683,82 22205,09
15 6682,83 22205,66
16 6683,22 22206,22
17 6662,05 22218,96
18 6681,99 22242,79
19 6721,25 22217,57
20 6692,70 22130,07
21 6803,85 22083,52

3.2.6. Вид разрешенного использования образуемых и (или) изменяемых земельных участков, предназначенных 
для размещения линейных объектов и объектов капитального строительства, проектируемых в составе 
линейного объекта, а также существующих земельных участков, занятых линейными объектами и объектами 
капитального строительства, входящими в состав линейных объектов, в соответствии с проектом планировки 
территории линейного объекта

Условный номер образуемого и (или) изменяемого земельного участка Вид разрешенного использования¹
1 2
1 3.1.1

 1 Описание видов разрешенного использования земельных участков в соответствии с приказом Федеральной службы  
государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020 г. № П/0412 «Об утверждении классификато-
ра видов разрешенного использования земельных участков».

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 апреля 2025 года № 713-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мо-
сквы», постановлением Правительства Москвы от 7 апре-
ля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы» Правительство Москвы по-
становляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Восточный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной ча-

сти правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению дополнить изображением территориаль-
ной зоны согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Восточный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 5 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
дополнить изображением территориальной зоны соглас-
но приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



13

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 2 апреля 2025 г. № 713-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Восточный административный округ города Москвы



14

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 2 апреля 2025 г. № 713-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Восточный административный округ города Москвы



15

О комплексном развитии территории нежилой застройки города Москвы, 
расположенной по адресу: г. Москва, Очаковское шоссе, влд. 10, 12
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 3 апреля 2025 года № 716-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства 
Москвы от 23 марта 2021 г. № 331-ПП «О мерах по реа-
лизации проектов комплексного развития территорий 
нежилой застройки города Москвы» Правительство Мо-
сквы постановляет:

1. Установить, что:
1.1. Комплексному развитию подлежит территория 

нежилой застройки города Москвы площадью 3,28 га, 
расположенная по адресу: г. Москва, Очаковское шоссе, 
влд. 10, 12 (далее – КРТ «Очаковское шоссе»), в границах 
территории согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Графическое описание местоположения границ 
КРТ «Очаковское шоссе», основные виды разрешенного 
использования земельных участков и объектов капи-
тального строительства, которые могут быть выбраны 
при реализации решения о КРТ «Очаковское шоссе», пре-
дельные параметры разрешенного строительства, рекон-
струкции объектов капитального строительства, обяза-
тельства лиц, реализующих решение о КРТ «Очаковское 
шоссе», приведены в приложении 1 к настоящему поста-
новлению.

1.3. Перечень земельных участков и расположенных 
на них объектов капитального строительства в границах 
КРТ «Очаковское шоссе», в том числе перечень объектов 
капитального строительства, подлежащих сносу или ре-
конструкции, приведены в приложении 2 к настоящему 
постановлению.

1.4. Предельный срок реализации решения о КРТ 
«Очаковское шоссе» составляет 8 лет со дня заключения 
договора о КРТ «Очаковское шоссе».

1.5. Предельный срок подготовки документации по 
планировке территории в целях реализации решения о 
КРТ «Очаковское шоссе» составляет 12 месяцев со дня за-
ключения договора о КРТ «Очаковское шоссе».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



16

Графическое описание местоположения границ, основные виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства, предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, обязательства лиц, реализующих решение  
о комплексном развитии территории нежилой застройки города Москвы

1. Графическое описание местоположения границ комплексного развития территории нежилой застройки 
города Москвы, расположенной по адресу: г. Москва, Очаковское шоссе, влд. 10, 12

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 3 апреля 2025 г. № 716-ПП



17

2. Основные виды разрешенного использования земель-
ных участков и объектов капитального строительства, 
которые могут быть выбраны при реализации решения 
о комплексном развитии территории нежилой застрой-
ки города Москвы, расположенной по адресу: г. Москва, 
Очаковское шоссе, влд. 10, 12

2.7.1 – Хранение автотранспорта. Размещение отдельно 
стоящих и пристроенных гаражей, в том числе подземных, 
предназначенных для хранения автотранспорта, в том числе 
с разделением на машино-места, за исключением гаражей, 
размещение которых предусмотрено содержанием видов 
разрешенного использования с кодами 2.7.2, 4.9.

3.1.1 – Предоставление коммунальных услуг. Размеще-
ние зданий и сооружений, обеспечивающих поставку воды, 
тепла, электричества, газа, отвод канализационных стоков, 
очистку и уборку объектов недвижимости (котельных, во-
дозаборов, очистных сооружений, насосных станций, водо-
проводов, линий электропередачи, трансформаторных под-
станций, газопроводов, линий связи, телефонных станций, 
канализаций, стоянок, гаражей и мастерских для обслужи-
вания уборочной и аварийной техники, сооружений, необ-
ходимых для сбора и плавки снега).

3.6.1 – Объекты культурно-досуговой деятельности. Раз-
мещение зданий, предназначенных для размещения музеев, 
выставочных залов, художественных галерей, домов культу-
ры, библиотек, кинотеатров и кинозалов, театров, филармо-
ний, концертных залов, планетариев.

4.1 – Деловое управление. Размещение объектов ка-
питального строительства с целью размещения объектов 
управленческой деятельности, не связанной с государствен-
ным или муниципальным управлением и оказанием услуг, а 
также с целью обеспечения совершения сделок, не требую-
щих передачи товара в момент их совершения между орга-
низациями, в том числе биржевая деятельность (за исклю-
чением банковской и страховой деятельности).

4.4 – Магазины. Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для продажи товаров, тор-
говая площадь которых составляет до 5000 кв.м.

4.5 – Банковская и страховая деятельность. Размещение 
объектов капитального строительства, предназначенных 
для размещения организаций, оказывающих банковские и 
страховые услуги.

4.6 – Общественное питание. Размещение объектов ка-
питального строительства в целях устройства мест обще-
ственного питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, 
бары). 

4.10 – Выставочно-ярмарочная деятельность. Размеще-
ние объектов капитального строительства, сооружений, 
предназначенных для осуществления выставочно-ярмароч-
ной и конгрессной деятельности, включая деятельность, 
необходимую для обслуживания указанных мероприятий 
(застройка экспозиционной площади, организация питания 
участников мероприятий).

5.1.2 – Обеспечение занятий спортом в помещениях. Раз-
мещение спортивных клубов, спортивных залов, бассейнов, 
физкультурно-оздоровительных комплексов в зданиях и со-
оружениях.

5.1.3 – Площадки для занятий спортом. Размещение пло-
щадок для занятия спортом и физкультурой на открытом 
воздухе (физкультурные площадки, беговые дорожки, поля 
для спортивной игры).

5.1.4 – Оборудованные площадки для занятий спортом. 
Размещение сооружений для занятия спортом и физкульту-
рой на открытом воздухе (теннисные корты, автодромы, мо-
тодромы, трамплины, спортивные стрельбища).

6.12 – Научно-производственная деятельность. Разме-
щение технологических, промышленных, агропромышлен-
ных парков, бизнес-инкубаторов.

12.0.1 – Улично-дорожная сеть. Размещение объектов 
улично-дорожной сети: автомобильных дорог, трамвайных 
путей и пешеходных тротуаров в границах населенных пун-
ктов, пешеходных переходов, бульваров, площадей, проез-
дов, велодорожек и объектов велотранспортной и инженер-
ной инфраструктуры; размещение придорожных стоянок 
(парковок) транспортных средств в границах городских 
улиц и дорог, за исключением предусмотренных видами 
разрешенного использования с кодами 2.7.1, 4.9, 7.2.3, а 
также некапитальных сооружений, предназначенных для 
охраны транспортных средств.

12.0.2 – Благоустройство территории. Размещение де-
коративных, технических, планировочных, конструктив-
ных устройств, элементов озеленения, различных видов 
оборудования и оформления, малых архитектурных форм, 
некапитальных нестационарных строений и сооружений, 
информационных щитов и указателей, применяемых как 
составные части благоустройства территории, обществен-
ных туалетов.

3. Предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства 
в границах территории нежилой застройки города Мо-
сквы, расположенной по адресу: г. Москва, Очаковское 
шоссе, влд. 10, 12

Предельная плотность застройки земельного участ- 
ка – не установлена.

Предельное количество этажей или предельная высота 
зданий, строений, сооружений – не установлены. 

Максимальный процент застройки в границах земель-
ного участка – не установлен.

Предельная (максимальная) суммарная поэтажная пло-
щадь общественно-деловых объектов капитального строи-
тельства в габаритах наружных стен – 186 000 кв.м, в том 
числе встроенно-пристроенные помещения для городских 
нужд площадью 500 кв.м.

Предельная (максимальная) суммарная поэтажная пло-
щадь общественно-деловых объектов капитального строи-
тельства в габаритах наружных стен может быть увеличена 
в случае принятия соответствующих градостроительных 
решений.

Предельная (минимальная) суммарная поэтажная пло-
щадь общественно-деловых объектов капитального строи-
тельства в габаритах наружных стен – 139 500 кв.м. 

4. Обязательства лиц, реализующих решение о ком-
плексном развитии территории нежилой застройки го-
рода Москвы, расположенной по адресу: г. Москва, Оча-
ковское шоссе, влд. 10, 12

4.1. По согласованию с уполномоченным органом испол-
нительной власти города Москвы и (или) уполномоченной 
организацией предусмотреть в объекте (объектах) капи-
тального строительства в границах комплексного развития 
территории нежилой застройки города Москвы, располо-
женной по адресу: г. Москва, Очаковское шоссе, влд. 10, 12, 
встроенно-пристроенные помещения общей площадью не 
менее 500 кв.м для городских нужд.

4.2. Безвозмездно передать в собственность города Мо-
сквы помещения, указанные в пункте 4.1 настоящего при-
ложения.



18
П

р
и

л
о

ж
е

н
и

е
 2

 
к 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ю
 П

ра
ви

т
ел

ьс
т

ва
 М

ос
кв

ы
от

 3
 а

пр
ел

я 
20

25
 г

. №
 7

16
-П

П

П
ер

еч
ен

ь 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
 и

 р
ас

по
ло

ж
ен

ны
х 

на
 н

их
 о

бъ
ек

то
в 

ка
пи

та
ль

но
го

 с
тр

ои
те

ль
ст

ва
 в

 г
ра

ни
ц

ах
 к

ом
пл

ек
сн

ог
о 

ра
зв

ит
ия

 т
ер

ри
то

ри
и 

не
ж

ил
ой

 з
ас

тр
ой

ки
 г

ор
од

а 
М

ос
кв

ы
, р

ас
по

ло
ж

ен
но

й 
по

 а
д

ре
су

: г
. М

ос
кв

а,
 О

ча
ко

вс
ко

е 
ш

ос
се

, в
лд

. 1
0

, 1
2,

 в
 т

ом
 ч

ис
ле

 п
ер

еч
ен

ь 
об

ъ
ек

то
в 

ка
пи

та
ль

но
го

 с
тр

ои
те

ль
ст

ва
, п

од
ле

ж
ащ

их
 с

но
су

 и
ли

 р
ек

он
ст

ру
кц

ии

№
  

п/
п

К
ад

ас
тр

ов
ы

й 
но

м
ер

 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а

А
др

ес
  

(м
ес

то
по

ло
ж

ен
ие

) 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а

П
ло

щ
ад

ь 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а,
  

кв
.м

К
ад

ас
тр

ов
ы

й 
но

м
ер

 
об

ъе
кт

а 
ка

пи
та

ль
но

го
 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а,
 

ра
сп

ол
ож

ен
но

го
 н

а 
зе

м
ел

ьн
ом

 у
ча

ст
ке

А
др

ес
 о

бъ
ек

та
 к

ап
ит

ал
ьн

ог
о 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а

Площадь 
объекта 

капитального 
строительства, 

 кв.м

Св
ед

ен
ия

  
о 

сн
ос

е/
 

ре
ко

нс
тр

ук
ци

и 
об

ъе
кт

ов
 

ка
пи

та
ль

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а

1
2

3
4

5
6

7
8

1
77

:0
7:

00
12

00
7:

52
04

г.
 М

ос
кв

а,
  

О
ча

ко
вс

ко
е 

ш
., 

вл
д.

 1
0,

 к
. 2

, 
ст

р.
 2

–5

16
 9

99
77

:0
7:

00
12

00
7:

10
99

Ро
сс

ий
ск

ая
 Ф

ед
ер

ац
ия

, 
го

ро
д 

М
ос

кв
а,

 в
н.

те
р.

г.
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й 

ок
ру

г 
О

ча
ко

во
-М

ат
ве

ев
ск

ое
, 

ш
ос

се
 О

ча
ко

вс
ко

е,
 д

ом
 1

0,
 

ко
рп

ус
 2

, с
тр

ое
ни

е 
3

97
2,

6
Сн

ос
/ 

ре
ко

нс
тр

ук
ци

я

77
:0

7:
00

12
00

7:
11

00
Ро

сс
ий

ск
ая

 Ф
ед

ер
ац

ия
, 

го
ро

д 
М

ос
кв

а,
 в

н.
те

р.
г.

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

й 
ок

ру
г 

О
ча

ко
во

-М
ат

ве
ев

ск
ое

, 
ш

ос
се

 О
ча

ко
вс

ко
е,

 д
ом

 1
0,

 
ко

рп
ус

 2
, с

тр
ое

ни
е 

4

28
,7

Сн
ос

/ 
ре

ко
нс

тр
ук

ци
я

77
:0

7:
00

12
00

7:
11

01
Ро

сс
ий

ск
ая

 Ф
ед

ер
ац

ия
, 

го
ро

д 
М

ос
кв

а,
 в

н.
те

р.
г.

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

й 
ок

ру
г 

О
ча

ко
во

-М
ат

ве
ев

ск
ое

, 
ш

ос
се

 О
ча

ко
вс

ко
е,

 д
ом

 1
0,

 
ко

рп
ус

 2
, с

тр
ое

ни
е 

5

95
6,

8
Сн

ос
/ 

ре
ко

нс
тр

ук
ци

я

77
:0

7:
00

12
00

7:
48

16
Ро

сс
ий

ск
ая

 Ф
ед

ер
ац

ия
, 

го
ро

д 
М

ос
кв

а,
 в

н.
те

р.
г.

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

й 
ок

ру
г 

О
ча

ко
во

-М
ат

ве
ев

ск
ое

, 
ш

ос
се

 О
ча

ко
вс

ко
е,

до
м

 1
0,

 
ко

рп
ус

 2
, с

тр
ое

ни
е 

2

6 
73

2,
5

Сн
ос

/ 
ре

ко
нс

тр
ук

ци
я

2
77

:0
7:

00
12

00
7:

87
М

ес
то

по
ло

ж
ен

ие
 у

ст
ан

ов
- 

ле
но

 о
тн

ос
ит

ел
ьн

о 
ор

ие
нт

ир
а,

 р
ас

по
ло

ж
ен

но
го

 в
 

гр
ан

иц
ах

 у
ча

ст
ка

. П
оч

то
вы

й 
ад

ре
с 

ор
ие

нт
ир

а:
 г.

 М
ос

кв
а,

 ш
. О

ча
ко

вс
ко

е,
 в

л.
 1

0,
  

ко
рп

. 2
, с

тр
. 1

1 
89

2
77

:0
7:

00
12

00
7:

10
97

Ро
сс

ий
ск

ая
 Ф

ед
ер

ац
ия

, 
го

ро
д 

М
ос

кв
а,

 в
н.

те
р.

г.
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й 

ок
ру

г 
О

ча
ко

во
-М

ат
ве

ев
ск

ое
, 

ш
ос

се
 О

ча
ко

вс
ко

е,
 д

ом
 1

0,
 

ко
рп

ус
 2

, с
тр

ое
ни

е 
1

5 
75

5,
7

Сн
ос

/ 
ре

ко
нс

тр
ук

ци
я



19

№
  

п/
п

К
ад

ас
тр

ов
ы

й 
но

м
ер

 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а

А
др

ес
  

(м
ес

то
по

ло
ж

ен
ие

) 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а

П
ло

щ
ад

ь 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а,
  

кв
.м

К
ад

ас
тр

ов
ы

й 
но

м
ер

 
об

ъе
кт

а 
ка

пи
та

ль
но

го
 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а,
 

ра
сп

ол
ож

ен
но

го
 н

а 
зе

м
ел

ьн
ом

 у
ча

ст
ке

А
др

ес
 о

бъ
ек

та
 к

ап
ит

ал
ьн

ог
о 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а

Площадь 
объекта 

капитального 
строительства, 

 кв.м

Св
ед

ен
ия

  
о 

сн
ос

е/
 

ре
ко

нс
тр

ук
ци

и 
об

ъе
кт

ов
 

ка
пи

та
ль

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а

1
2

3
4

5
6

7
8

1
77

:0
7:

00
12

00
7:

52
04

г.
 М

ос
кв

а,
  

О
ча

ко
вс

ко
е 

ш
., 

вл
д.

 1
0,

 к
. 2

, 
ст

р.
 2

–5

16
 9

99
77

:0
7:

00
12

00
7:

10
99

Ро
сс

ий
ск

ая
 Ф

ед
ер

ац
ия

, 
го

ро
д 

М
ос

кв
а,

 в
н.

те
р.

г.
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й 

ок
ру

г 
О

ча
ко

во
-М

ат
ве

ев
ск

ое
, 

ш
ос

се
 О

ча
ко

вс
ко

е,
 д

ом
 1

0,
 

ко
рп

ус
 2

, с
тр

ое
ни

е 
3

97
2,

6
Сн

ос
/ 

ре
ко

нс
тр

ук
ци

я

77
:0

7:
00

12
00

7:
11

00
Ро

сс
ий

ск
ая

 Ф
ед

ер
ац

ия
, 

го
ро

д 
М

ос
кв

а,
 в

н.
те

р.
г.

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

й 
ок

ру
г 

О
ча

ко
во

-М
ат

ве
ев

ск
ое

, 
ш

ос
се

 О
ча

ко
вс

ко
е,

 д
ом

 1
0,

 
ко

рп
ус

 2
, с

тр
ое

ни
е 

4

28
,7

Сн
ос

/ 
ре

ко
нс

тр
ук

ци
я

77
:0

7:
00

12
00

7:
11

01
Ро

сс
ий

ск
ая

 Ф
ед

ер
ац

ия
, 

го
ро

д 
М

ос
кв

а,
 в

н.
те

р.
г.

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

й 
ок

ру
г 

О
ча

ко
во

-М
ат

ве
ев

ск
ое

, 
ш

ос
се

 О
ча

ко
вс

ко
е,

 д
ом

 1
0,

 
ко

рп
ус

 2
, с

тр
ое

ни
е 

5

95
6,

8
Сн

ос
/ 

ре
ко

нс
тр

ук
ци

я

77
:0

7:
00

12
00

7:
48

16
Ро

сс
ий

ск
ая

 Ф
ед

ер
ац

ия
, 

го
ро

д 
М

ос
кв

а,
 в

н.
те

р.
г.

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

й 
ок

ру
г 

О
ча

ко
во

-М
ат

ве
ев

ск
ое

, 
ш

ос
се

 О
ча

ко
вс

ко
е,

до
м

 1
0,

 
ко

рп
ус

 2
, с

тр
ое

ни
е 

2

6 
73

2,
5

Сн
ос

/ 
ре

ко
нс

тр
ук

ци
я

2
77

:0
7:

00
12

00
7:

87
М

ес
то

по
ло

ж
ен

ие
 у

ст
ан

ов
- 

ле
но

 о
тн

ос
ит

ел
ьн

о 
ор

ие
нт

ир
а,

 р
ас

по
ло

ж
ен

но
го

 в
 

гр
ан

иц
ах

 у
ча

ст
ка

. П
оч

то
вы

й 
ад

ре
с 

ор
ие

нт
ир

а:
 г.

 М
ос

кв
а,

 ш
. О

ча
ко

вс
ко

е,
 в

л.
 1

0,
  

ко
рп

. 2
, с

тр
. 1

1 
89

2
77

:0
7:

00
12

00
7:

10
97

Ро
сс

ий
ск

ая
 Ф

ед
ер

ац
ия

, 
го

ро
д 

М
ос

кв
а,

 в
н.

те
р.

г.
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й 

ок
ру

г 
О

ча
ко

во
-М

ат
ве

ев
ск

ое
, 

ш
ос

се
 О

ча
ко

вс
ко

е,
 д

ом
 1

0,
 

ко
рп

ус
 2

, с
тр

ое
ни

е 
1

5 
75

5,
7

Сн
ос

/ 
ре

ко
нс

тр
ук

ци
я

№
  

п/
п

К
ад

ас
тр

ов
ы

й 
но

м
ер

 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а

А
др

ес
  

(м
ес

то
по

ло
ж

ен
ие

) 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а

П
ло

щ
ад

ь 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а,
  

кв
.м

К
ад

ас
тр

ов
ы

й 
но

м
ер

 
об

ъе
кт

а 
ка

пи
та

ль
но

го
 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а,
 

ра
сп

ол
ож

ен
но

го
 н

а 
зе

м
ел

ьн
ом

 у
ча

ст
ке

А
др

ес
 о

бъ
ек

та
 к

ап
ит

ал
ьн

ог
о 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а

Площадь 
объекта 

капитального 
строительства, 

 кв.м

Св
ед

ен
ия

  
о 

сн
ос

е/
 

ре
ко

нс
тр

ук
ци

и 
об

ъе
кт

ов
 

ка
пи

та
ль

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а

1
2

3
4

5
6

7
8

3
77

:0
7:

00
12

00
7:

86
М

ес
то

по
ло

ж
ен

ие
 

ус
та

но
вл

ен
о 

от
но

си
те

ль
но

 
ор

ие
нт

ир
а,

 р
ас

по
ло

ж
ен

но
го

 
в 

гр
ан

иц
ах

 у
ча

ст
ка

. 
П

оч
то

вы
й 

ад
ре

с 
ор

ие
нт

ир
а:

 
г. 

М
ос

кв
а,

 
ш

. О
ча

ко
вс

ко
е,

 в
л.

 1
0

45
1

77
:0

7:
00

12
00

7:
47

85
Ро

сс
ий

ск
ая

 Ф
ед

ер
ац

ия
,  

го
ро

д 
М

ос
кв

а,
 в

н.
те

р.
г. 

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

й 
ок

ру
г 

О
ча

ко
во

-М
ат

ве
ев

с-
 

ко
е,

 ш
ос

се
 О

ча
ко

вс
ко

е,
  

до
м

 1
0А

21
3,

7
Сн

ос
/ 

ре
ко

нс
тр

ук
ци

я

4
77

:0
7:

00
12

00
7:

6
Ро

сс
ий

ск
ая

 Ф
ед

ер
ац

ия
, 

го
ро

д 
М

ос
кв

а,
 в

н.
те

р.
г.

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

й 
ок

ру
г 

О
ча

ко
во

-М
ат

ве
ев

ск
ое

, 
ш

ос
се

 О
ча

ко
вс

ко
е,

 
зе

м
ел

ьн
ы

й 
уч

ас
то

к 
12

13
 4

60
77

:0
7:

00
12

00
7:

10
82

Ро
сс

ий
ск

ая
 Ф

ед
ер

ац
ия

, г
ор

од
 

М
ос

кв
а,

 в
н.

те
р.

г. 
м

ун
иц

ип
ал

ь-
 

ны
й 

ок
ру

г 
О

ча
ко

во
-

М
ат

ве
ев

ск
ое

, ш
ос

се
 О

ча
ко

в-
 

ск
ое

, д
ом

 1
2,

 с
тр

ое
ни

е 
2

2 
57

9,
3

Сн
ос

/ 
ре

ко
нс

тр
ук

ци
я

77
:0

7:
00

12
00

7:
10

91
Ро

сс
ий

ск
ая

 Ф
ед

ер
ац

ия
, г

ор
од

 
М

ос
кв

а,
 в

н.
те

р.
г. 

м
ун

иц
ип

ал
ь-

 
ны

й 
ок

ру
г 

О
ча

ко
во

-
М

ат
ве

ев
ск

ое
, ш

ос
се

 О
ча

ко
в-

 
ск

ое
, д

ом
 1

2,
 с

тр
ое

ни
е 

5

63
,1

Сн
ос

/ 
ре

ко
нс

тр
ук

ци
я

77
:0

7:
00

12
00

7:
11

03
Ро

сс
ий

ск
ая

 Ф
ед

ер
ац

ия
, г

ор
од

 
М

ос
кв

а,
 в

н.
те

р.
г. 

м
ун

иц
ип

ал
ь-

 
ны

й 
ок

ру
г 

О
ча

ко
во

-
М

ат
ве

ев
ск

ое
, ш

ос
се

 О
ча

ко
вс

- 
ко

е,
 д

ом
 1

2,
 с

тр
ое

ни
е 

7

31
,2

Сн
ос

/ 
ре

ко
нс

тр
ук

ци
я

77
:0

7:
00

12
00

7:
11

04
Ро

сс
ий

ск
ая

 Ф
ед

ер
ац

ия
, г

ор
од

 
М

ос
кв

а,
 в

н.
те

р.
г. 

м
ун

иц
ип

ал
ь-

 
ны

й 
ок

ру
г 

О
ча

ко
во

-М
ат

ве
ев

с-
 

ко
е,

 ш
ос

се
 О

ча
ко

вс
ко

е,
 

до
м

 1
2,

 с
тр

ое
ни

е 
6

13
2,

4
Сн

ос
/ 

ре
ко

нс
тр

ук
ци

я

77
:0

7:
00

12
00

7:
11

05
Ро

сс
ий

ск
ая

 Ф
ед

ер
ац

ия
, г

ор
од

 
М

ос
кв

а,
 в

н.
те

р.
г. 

м
ун

иц
ип

ал
ь-

 
ны

й 
ок

ру
г 

О
ча

ко
во

-
М

ат
ве

ев
ск

ое
, ш

ос
се

 О
ча

ко
вс

- 
ко

е,
 д

ом
 1

2,
 с

тр
ое

ни
е 

1

69
3,

2
Сн

ос
/ 

ре
ко

нс
тр

ук
ци

я

77
:0

7:
00

12
00

7:
11

06
Ро

сс
ий

ск
ая

 Ф
ед

ер
ац

ия
, г

ор
од

 
М

ос
кв

а,
 в

н.
те

р.
г. 

м
ун

иц
ип

ал
ь-

 
ны

й 
ок

ру
г 

О
ча

ко
во

-М
ат

ве
ев

с-
 

ко
е,

 ш
ос

се
 О

ча
ко

вс
ко

е,
  

до
м

 1
2,

 с
тр

ое
ни

е 
4

19
7,

5
Сн

ос
/ 

ре
ко

нс
тр

ук
ци

я



20

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 3 апреля 2025 года № 717-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мо-
сквы», постановлениями Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. 
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7 
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Западный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 9 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению дополнить изображением территориаль-
ной зоны согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Западный административный округ города Москвы» раз-
дела 1 книги 9 территориальной части правил землеполь-
зования и застройки приложения к постановлению до-
полнить изображением территориальной зоны согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Изображение территории на карте градострои-
тельного зонирования «Территории, в границах кото-
рых предусматривается осуществление деятельности 
по комплексному развитию территории» раздела 1 кни- 
ги 14 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изменить со-
гласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



21

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 3 апреля 2025 г. № 717-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Западный административный округ города Москвы



22

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 3 апреля 2025 г. № 717-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Западный административный округ города Москвы



23

Приложение 3 
к постановлению Правительства Москвы
от 3 апреля 2025 г. № 717-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 14 
Карта градостроительного зонирования 
Территории, в границах которых предусматривается осуществление 
деятельности по комплексному развитию территории



24

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 3 апреля 2025 года № 719-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мо-
сквы», постановлением Правительства Москвы от 7 апре-
ля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы» Правительство Москвы по-
становляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Район Внуково города Москвы» разде- 
ла 1 книги 12 территориальной части правил землеполь-
зования и застройки приложения к постановлению до-
полнить изображением территориальной зоны согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Район Внуково города Москвы» раздела 1 книги 12 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению дополнить изображением 
территориальной зоны согласно приложению 2 к настоя-
щему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



25

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 3 апреля 2025 г. № 719-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Район Внуково города Москвы



26

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 3 апреля 2025 г. № 719-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Район Внуково города Москвы



27

Информация

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества части территории района Некрасовка  
и прилегающей территории

Цель изъятия для государственных нужд – освобожде-
ние части территории района Некрасовка и прилегаю-
щей территории.

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правитель-
ства Москвы от 28.03.2025 № 648-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государ-
ственных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-455, 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий доку-
ментов, подтверждающих права на указанные объекты 
недвижимого имущества. Такие заявления могут быть 
направлены заказным письмом с уведомлением о вруче-
нии в Департамент городского имущества города Мос- 
квы.



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85



86



87



88



89



90



91



92



93



94



95



96



97



98



99



100



101



102



103



104



105



106



107



108



109



110



111



112



113

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества территории линейного объекта участка улично-
дорожной сети Даниловского района города Москвы для обеспечения 
транспортной инфраструктурой планируемой жилой застройки

Цель изъятия для государственных нужд – освобожде-
ние территории  линейного объекта участка улично-до-
рожной сети Даниловского района города Москвы для 
обеспечения транспортной инфраструктурой планируе-
мой жилой застройки.

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правитель-
ства Москвы от 27.03.2025 № 644-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений  в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества  для государ-
ственных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-455, 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий доку-
ментов, подтверждающих права на указанные объекты 
недвижимого имущества. Такие заявления могут быть 
направлены заказным письмом с уведомлением о вруче-
нии в Департамент городского имущества города Мос- 
квы.



114



115



116



117



118



119



120



121



122



123



124



125



126



127



128



129



130



131



132



133



134



135



136



137



138



139



140



141



142



143



144



145



146



147



148



149



150



151



152



153



154



155



156



157



158



159



160

Апрель 2025 года  Спецвыпуск № 13 том 3

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085); 

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 05.04.2025

Дата выхода в свет: 08.04.2025

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ № 


